
МУ «Управление образования Ножай-Юртовского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.» 

(МБОУ «ООШ с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.») 
 

МУ «Нажин-Юьртан муниципальни кIоштан дешаран урхалла» 

Муниципальни бюджетан юкъарадешаран учреждени  

«Хьочи-Арара юьртан коьрта юкъардешаран школа Дадашева Р.Х. ц1арах» 

 (МБЮУ «Хьочи-Арара юьртан КЮШ Дадашева Р.Х. ц1арах») 

 
 

П Р И К А З 

 

от «20» мая  2020г. 

 
№  23/1-од 

 

с. Хочи-Ара 

Об утверждении списка учебников к использованию 

в МБОУ «ООШ с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.» на 2020-2021 учебный год                                                                                                                                   

 

На основании Федерального перечня учебников, рекомендованных 

(допущенных) к использованию в образовательном процессе в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы 

общего образования и имеющих государственную аккредитацию, на 2020-

2021 учебный год (Приказ Минобрнауки России) и решения педагогического 

совета школы от 18.05.2020 г. протокол № 5 

                      
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень учебников к использованию в образовательном 

процессе МБОУ «ООШ с. Хочи-Ара им.Дадашева Р.Х.» 

 на 2020-2021 учебный год в нижеследующем порядке: 

 

Федеральный компонент 

 

Автор, авторский коллектив Наименование 

учебника 

Клас

с  

Наименование 

издателя (ей) 

учебника 

Кирюшкин В. А., Горецкий В. Г., 

Виноградская Л. А. 

Азбука в 2-х частях 1 Издательство 
«Просвещение» 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык 1 Издательство 
«Просвещение» 

Климанова Л. Ф., Горецкий В. Г.,  

Голованова  М. В. 

Литературное чтение 1 Издательство 
«Просвещение» 

Моро М. И., Волкова С. И., 

Степанова С. В. 

Математика в 2-х 

частях 

1 Издательство 
«Просвещение» 

Плешаков А. А. Окружающий мир. В 1 Издательство 



2-х частях «Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П..Щмагина Т.С 

Музыка 1 Издательство 
«Просвещение» 

Роговцова Н.И Богданов 

Н.В.,Добромыслова Н.В 

Технология 1 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П Физическая культура 1 Издательство 
«Просвещение» 

Шпикалова Т.Я..Ершова Л.В Изобразительное 

искусство 

1 Издательство 
«Просвещение» 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык в 2-х 

частях 

2 Издательство 
«Просвещение» 

Климанова Л. Ф. Горецкий В. Г., 

Виноградская Л. А 

Литературное чтение 

в 2-х частях 

2 Издательство 
«Просвещение» 

Моро М. И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика. В 2-х 

частях  

2 Издательство 
«Просвещение» 

Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Издательство 
«Просвещение» 

Быкова  Н.И. Дули Д. .Поспелова 

М.Д 

Английский язык 2-

хч. 

2 Издательство 
«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева 

Г.П..Щмагина Т.С 

Музыка 2 Издательство 
«Просвещение» 

Роговцова Н.И Богданов 

Н.В.,Добромыслова Н.В 

Технология 2 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П Физическая культура 2 Издательство 
«Просвещение» 

Шпикалова Т.Я..Ершова Л.В Изобразительное 

искусство 

2 Издательство 
«Просвещение» 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык в 2-х 

частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

Климанова Л. Ф. Горецкий В. Г., 

Виноградская Л. А 

Литературное чтение 

в 2-х частях 

3 Издательство 
«Просвещение» 

Моро М. И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика. В 2-х 

частях  

3 Издательство 
«Просвещение» 

Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Издательство 
«Просвещение» 

Быкова  Н.И. Дули Д. .Поспелова 
М.Д 

Английский язык 2-

хч. 

3 Издательство 
«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Музыка 3 Издательство 
«Просвещение» 

Роговцова Н.И Богданов 

Н.В.,Добромыслова Н.В 

Технология 3 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П Физическая культура 3 Издательство 
«Просвещение» 

Шпикалова Т.Я..Ершова Л.В Изобразительное 

искусство 

3 Издательство 
«Просвещение» 

Канакина В. П., Горецкий В. Г. Русский язык в 2-х 4 Издательство 



частях «Просвещение» 

Климанова Л. Ф. Горецкий В. Г., 

Виноградская Л. А 

Литературное чтение 

в 2-х частях 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Моро М. И., Бантова М.А., 

Бельтюкова Г.В. 

Математика. В 2-х 

частях  

4 Издательство 
«Просвещение» 

Плешаков А.А. Окружающий мир 4 Издательство 
«Просвещение» 

Быкова  Н.И. Дули Д. .Поспелова 

М.Д 

Английский язык 4 Издательство 
«Просвещение» 

Критская Е.Д., Сергеева Музыка 4 Издательство 
«Просвещение» 

Роговцова Н.И Богданов 

Н.В.,Добромыслова Н.В 

Технология 4 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П Физическая культура 4 Издательство 
«Просвещение» 

Шпикалова Т.Я..Ершова Л.В Изобразительное 

искусство 

4 Издательство 
«Просвещение» 

Ладыженская Т.А., Баранов М. 
Т., Тростенцова Л.А. и др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

5 Издательство 
«Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык. В 2-х 
частях 

6 Издательство 
«Просвещение» 

Баранов М.Т., Ладыженская 
Т.А., Тростенцова Л. А. и др. 

Русский язык 7 Издательство 
«Просвещение» 

Тростенцова Л.А., Ладыженская 
Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 8 Издательство 
«Просвещение» 

Тростенцова Л. А., Ладыженская 
Т.А., Дейкина А.Д. и др. 

Русский язык 9 Издательство 
«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

5 Издательство 
«Просвещение» 

Полухина В.П., Коровина В.Я., 
Журавлёв В.П.  

Литература. В 2-х 
частях 

6 Издательство 
«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

7 Издательство 
«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. 

Литература. В 2-х 
частях 

8 Издательство 
«Просвещение» 

Коровина В.Я., Журавлёв В.П., 
Коровин В.И. и др. 

Литература. В 2-х 
частях 

9 Издательство 
«Просвещение» 

Вигасин А.А., 
Годер Г.И., Свенцицкая И.С. 

Всеобщая история. 
История Древнего 
мира 

5 Издательство 
«Просвещение» 

Агибалова Е.В., Донской Г.М. Всеобщая история. 
История Средних 
веков 

6 Издательство 
«Просвещение» 



Юдовская А Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 1500-1800 

7 Издательство 
«Просвещение» 

Юдовская А.Я., Баранов П.А., 
Ванюшкина Л.М. 

Всеобщая история. 
История Нового 
времени. 1800-1900 

8 Издательство 
«Просвещение» 

Сороко-Цюпа О.С., Сороко-
Цюпа А. О. 

Всеобщая история. 
Новейшая история 

9 Издательство 
«Просвещение» 

Данилов А.А.,Арсентьев Н.М. 
Курукин И.В 

История России 6 Издательство 
«Просвещение» 

Данилов А.А.,Арсентьев Н.М. 
Курукин И.В 

История России 7 Издательство 
«Просвещение» 

Данилов А.А.,Арсентьев Н.М. 
Курукин И.В 

История России 8 Издательство 
«Просвещение» 

Данилов А.А.,Арсентьев Н.М. 
Курукин И.В 

История России 9 Издательство 
«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Виноградова 
Н.Ф., Городецкая Н.И. и др. / 
Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 5 Издательство 
«Просвещение» 

Виноградова Н.Ф., Городецкая 
НИ., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 6 Издательство 
«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. / Под ред. 
Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. 

Обществознание 7 Издательство 
«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Городецкая 
Н.И., Иванова Л.Ф. и др. / Под 
ред. 
Боголюбова Л.Н., Лазебниковой 
А.Ю., Городецкой Н.И. 

Обществознание 8 Издательство 
«Просвещение» 

Боголюбов Л.Н., Матвеев А.И., 
Жильцова Е.И. и др. / Под ред. 
Боголюбова Л.И., Лазебниковой 
А.Ю., Матвеева А.И. 

Обществознание 9 Издательство 
«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 7 Издательство 
«Просвещение» 

Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 8 Издательство 

«Просвещение» 

Макарычев ЮН., Миндюк Н.Г., 
Нешков К.И. и др. / Под ред. 
Теляковского С.А. 

Алгебра 9 Издательство 
«Просвещение» 



Атанасян Л.С. 
Бутузов В.Ф. 
Кадомцев С.Б. 

Геометрия 7-
9 

Издательство 
«Просвещение» 

Виленкин Н.Я., Жохов В.И., 
Чесноков А.С., Шварцбурд С.И. 

Математика 5 5 ИОЦ 
«Мнемозина» 

Никольский С.М Математика 6 6 «Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 8 Издательство 
«Просвещение» 

Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия 9 Издательство 
«Просвещение» 

Горяева Н.А., Островская О.В. / 
Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

5 Издательство 
«Просвещение» 

Неменская Л. А. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

6 Издательство 
«Просвещение» 

Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под 
ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

7 Издательство 
«Просвещение» 

Питерских А.С. / Под ред. 
Неменского Б.М. 

Изобразительное 
искусство 

8 Издательство 
«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Издательство 
«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Издательство 
«Просвещение» 

Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Издательство 
«Просвещение» 

Смирнов А.Т., Хренников Б.О. / 
Под ред. Смирнова А.Т. 

Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

8 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 5 Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 6-
7 

Издательство 
«Просвещение» 

Матвеев А.П. Физическая культура 8-
9 

Издательство 
«Просвещение» 

Автор, авторский коллектив Наименование 

учебника 

Клас

с  

Наименование 

издателя (ей) 

учебника 
Угринович Н.Д. Информатика: 

учебник для 8 класса 
8 БИНОМ. 

Лаборатория 
знаний 

Угринович Н.Д. Информатика: 
учебник для 9 класса 

9 БИНОМ. 
Лаборатория 

знаний 

Автор, авторский коллектив Наименование 

учебника 

Клас

с  

Наименование 

издателя (ей) 



учебника 

Белага В.В Физика 7 «Просвещение» 

Белага В.В Физика 8 «Просвещение» 

Перышкин А.В  Физика 9 «ДРОФА» 

Пасечник В.В Биология 5-6 «Просвещение» 

Пасечник В.В Биология 5-6 «Просвещение» 

Пасечник В.В Биология 7 «Просвещение» 

Пасечник В.В Биология 8 «Просвещение» 

Пасечник В.В Биология 9 «Просвещение» 

Амиров Р.Б. Насртдинова Ю.А., 
Савченко К.В. и др. 

Основы духовно-
нравственной 
культуры народов 
России. Основы 
религиозных 
культур и светской 
этики. Основы 
исламской культуры 

4 
(4-
5) 

«ДРОФА» 

Алексеев А.И. Николина В.В.. 

Лапкина Е.К 

География 
5-6 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В., 

Лапкина Е.К 

География 
5-6 

«Просвещение» 

Алексеев А.И., Николина В.В. 

Лапкина Е.К 

География 
7 

«Просвещение» 

Алексеев А.И. Николина В.В. 

Лапкина Е.К 

География 
8 

«Просвещение» 

Алексеев А.И. Николина В.В. 

Лапкина Е.К 

География 
9 

«Просвещение» 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д., Яковенко 
О.В. 

Технология. 5 класс 5 Издательский 
центр Вента-
Граф 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д., Яковенко 
О.В. 

Технология. 6 класс 6 Издательский 

центр Вента 

Синица Н.В., Самородский 
П.С., Симоненко В.Д., Яковенко 
О.В. 

Технология. 7 класс 7 Издательский 

центр Вента 

Матяш Н.В., Электов А.А., 
Симоненко В.Д., Гончаров Б.А., 
Елисеева Е.В., Богатырёв А.Н., 
Очинин О.П. 

Технология. 8 класс 8 Издательский 

центр Вента 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 
Подоляко О.Е,и др 

Английский Язык  
2-х ч. 

5 «Просвещение» 



Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 
Подоляко О.Е,и др 

Английский Язык  
2-х ч. 

6 «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 
Подоляко О.Е,и др 

Английский Язык  
2-х ч. 

7 «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 
Подоляко О.Е,и др 

Английский Язык 
 2-х ч. 

8 «Просвещение» 

Ваулина Ю.Е.,Дули Д. 
Подоляко О.Е,и др 

Английский Язык  
2-х ч. 

9 «Просвещение» 

 

 

Региональный компонент 

Автор  Наименование 

учебника 

Издательство Класс 

Солтаханов Э.Х., Солтаханов 

И.Э 

Абат АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

Солтаханов И.Э Дешаан книга АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

1 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

Дешаран книга АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

2 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

3 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

Дешаран книга АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

3 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов Эдилов С.Э 

Нохчийн мотт АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

Э.Х.Солтаханов, 

И.Э.Солтаханов 

 

Дешаран книга АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

4 

Овхадов М.Р, Ж.М.Махмаев 

Абдулкадырова Р.А 

Нохчийн мотт АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

5 

С.Э.Эдилов Нохч.литература АО «ИПК» 

«Грозненский 

рабочий» 

5 



 


